
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 201 Brasília - DF, segunda-feira, 25 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 7
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 13
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 14
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 16
Ministério da Defesa............................................................................................................... 19
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 34
Ministério da Economia .......................................................................................................... 40
Ministério da Educação........................................................................................................... 52
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 104
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 114
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 117
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 119
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 122
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 123
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 123
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 132
Ministério do Turismo........................................................................................................... 174
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 176
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 176
Ministério Público da União ................................................................................................. 176
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 178
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 180
Poder Legislativo ................................................................................................................... 181
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 182
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 193
Ineditoriais ............................................................................................................................. 199

.................................. Esta edição é composta de 337 páginas .................................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00230.000017/2021-96.
Pregão Nº 34/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 12.086.330/0001-20 - MEGA SOLUCOES CIENTIFICAS E LOCACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção dos equipamentos do setor de fisioterapia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 18.400,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00059.000634/2021-20.
Pregão Nº 35/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 00.949.483/0001-75 - A ABBA SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Aquisição e
instalação de película de controle solar e de segurança nas fachadas envidraçadas do
palácio da alvorada em brasília/df;.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/10/2021 a 22/06/2022. Valor
Total: R$ 234.830,10. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

IMPRENSA NACIONAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Em virtude da adequação ao modelo de Ata de Registro de Preços do anexo II do
edital, aprovado pela Assessoria de Assuntos Jurídicos-SAJ, retifica-se os itens 2, 3, 4, 5, 6,7 e
revoga-se os itens 8 e 9 da Ata de Registro de Preços nº 01/2021, Pregão Eletrônico nº 02/2021,
Fornecedor: Tecnisys Informática e Assessoria Empresarial Ltda - EIRELE, CNPJ nº
26.990.812/0001-15 Processo IN nº 00034.001960/2019-18.

NILSON KAZUMI NODIRI
Diretor-Geral

Substituto

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021

Processo nº 00404.002432/2021-45. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
LUCIANA CUSINATO DOS SANTOS - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos
termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº 6,
de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica
(profissional de apoio) de triagem e tratamento de processos judiciais e informações
contidas em sistemas de consultas em bases de dados governamentais referentes ao
Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição
mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

Processo nº 00404.002451/2021-71. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
VINICIUS HERNANDES - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Objeto:
Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos
termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU
nº 6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Suporte (profissional
de apoio) de análise de processos judiciais e elaboração de minutas de documentos
referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho. Retribuição mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) Vigência:
02/07/2021 a 02/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021

Processo nº 00404.002557/2021-75 . Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
BRUNO VINICIOS SILVA DE CARVALHO - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo,
nos termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº
6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica
(profissional de apoio) de triagem e tratamento de processos judiciais e informações
contidas em sistemas de consultas em bases de dados governamentais referentes ao
Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição
mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

Processo nº 00404.002489/2021-44. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
LORENA FERREIRA DE ARAÚJO - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos
termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº 6,
de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica
(profissional de apoio) de triagem e tratamento de processos judiciais e informações
contidas em sistemas de consultas em bases de dados governamentais referentes ao
Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição
mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

Processo nº 00404.002511/2021-56. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
DÉBORA FARIA LOUBACK CARUSO - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos
termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº 6,
de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica
(profissional de apoio) de triagem e tratamento de processos judiciais e informações
contidas em sistemas de consultas em bases de dados governamentais referentes ao
Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição
mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Processo nº 00404.002437/2021-78. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
NATALI ALVES BRASIL - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Objeto:
Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos termos do
inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº 6, de 13 de abril
de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica (profissional de apoio) de
triagem e tratamento de processos judiciais e informações contidas em sistemas de
consultas em bases de dados governamentais referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e
setecentos reais) Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

Processo nº 00404.002428/2021-87. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
JACI SCHERER RIBEIRO - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Objeto:
Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo, nos termos do
inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº 6, de 13 de abril
de 2021, referente às Atividades Técnicas de Formação Específica (profissional de apoio) de
triagem e tratamento de processos judiciais e informações contidas em sistemas de
consultas em bases de dados governamentais referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição mensal: R$ 1.700,00 (hum mil e
setecentos reais) Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021

Processo nº 00404.002491/2021-13. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
PATRICIA HELENA CROZERA NIVOLONE - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo efetivo,
nos termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital DGEP/SGA/AGU nº
6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Suporte (profissional de
apoio) de análise de processos judiciais e elaboração de minutas de documentos referentes
ao Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Retribuição
mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Processo nº 00404.002498/2021-35. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
MIRELE MARINHO PEREIRA DE MENDONÇA - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993. Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo
efetivo, nos termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital
DGEP/SGA/AGU nº 6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Suporte
(profissional de apoio) de análise de processos judiciais e elaboração de minutas de
documentos referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho. Retribuição mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) Vigência:
30/06/2021 a 30/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021

Processo nº 00404.002467/2021-84. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
GUSTAVO VASCONCELOS FERREIRA PINTO - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993. Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo
efetivo, nos termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital
DGEP/SGA/AGU nº 6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de Suporte
(profissional de apoio) de análise de processos judiciais e elaboração de minutas de
documentos referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho. Retribuição mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) Vigência:
01/07/2021 a 01/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021

Processo nº 00404.002436/2021-23. Contratante: Advocacia-Geral da União Contratado:
GILIANNE EMÍLIA DE MACEDO ALMEIDA - Fundamento: Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993. Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem vínculo
efetivo, nos termos do inciso II do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 1993 e do Edital
DGEP/SGA/AGU nº 6, de 13 de abril de 2021, referente às Atividades Técnicas de
Suporte (profissional de apoio) de análise de processos judiciais e elaboração de
minutas de documentos referentes ao Auxílio Emergencial - Jornada de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. Retribuição mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
reais) Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=13
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=14
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=19
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=119
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=123
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=123
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=176
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=176
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=176
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=178
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=180
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=181
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=182
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=193
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/10/2021&jornal=530&pagina=199
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:20:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




